
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 37 
 

Data 25/03/2014 

 
OGGETTO: 

 

ADESIONE ALLA MANIFESTAZIONE MONUMENTI 
APERTI ANNO 2014. 

 

L’anno duemilaquattordici  il giorno venticinque del mese di marzo alle ore 12,10 e 
prosieguo presso la sala comunale, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei signori: 
 

  Presenti Assenti 
Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  
Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  
Roberto DEMONTIS  Assessore  X 
Giuseppe FLORIS  Assessore X  
Massimo LEONI  Assessore X  
Franco MATTA  Assessore  X 
Giuseppe MELIS  Assessore X  
Andrea ORRU’  Assessore  X 

TOTALE  5 3 
 

Presiede il Sindaco   MARIA  BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa ADRIANA ZUDDAS 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che: 

• l’Amministrazione Comunale di Sinnai, nello spirito di promuovere e pubblicizzare i 
principali luoghi artistico-culturali quali Museo, Pinacoteca Comunale, Chiese, Biblioteca, 
Archivio Storico, case campidanesi, la Pineta, l’acquedotto di Santu Barzolu, visto il 
gradimento espresso dalla cittadinanza nelle precedenti edizioni, intende aderire alla 
proposta formulata dal Comitato Scientifico di Monumenti Aperti inerente la 
manifestazione culturale “Monumenti Aperti” annualità 2014 organizzata dal Comitato 
Scientifico e dall’Associazione Culturale Imago Mundi Onlus di Cagliari;  

• nei giorni della manifestazione i monumenti sopra citati saranno spiegati al pubblico grazie a 
visite guidate condotte da volontari e studenti delle scuole di Sinnai. I giovani studenti 
saranno preparati dai loro insegnanti a svolgere la funzione di guida attraverso lo studio 
della storia e delle caratteristiche di quei luoghi che ciascuna scuola adotta come propri; 

• la suddetta manifestazione si svolgerà  in diversi centri della Sardegna e nel nostro comune 
avrà luogo nei giorni 17 e 18 maggio p.v. ; 



 
PRESO ATTO CHE: 

• si rende necessario procedere all’adozione di tutte le misure organizzative che consentano da 
una parte un ordinato accesso del pubblico ai suddetti spazi ove sono presenti i monumenti 
e dall’altra garantiscono la vigilanza e la sicurezza all’interno degli stessi; 

• occorre prevedere una somma pari a € 2.000,00 a titolo forfetario di rimborso di tutte le 
attività informative ed organizzative che saranno assicurate dall’associazione “Imago 
Mundi” soggetto delegato dal Comitato scientifico, organismo che cura la supervisione 
degli aspetti scientifici, tecnici, e promozionali dell’evento;  

 
VERIFICATE le finalità perseguite dall’Associazione “Imago Mundi” e l’attività svolta non a fini 
di lucro; 
 
DATO ATTO che il contributo comunale non costituisce una forma di sponsorizzazione 
dell’immagine dell’Ente e non rientra nel novero delle spese per “relazioni pubbliche, pubblicità e 
rappresentanza” previste dall’art. 6 comma 8 del D.L. n. 78/2010 convertito dalla L. 122/2010; 
 
RICHIAMATO  lo Statuto Comunale ed il Regolamento Comunale regolante la concessione di 
contributi per attività culturali;  
 
ATTESO che nelle operazioni di supporto e vigilanza alla manifestazione saranno coinvolti l’Ente 
gestore del Museo, Pinacoteca e Archivio Storico comunale A.T.I. Bios e Nemeion nonchè 
l’Associazione Culturale Archistoria, Associazione di volontariato Sardambiente di Sinnai, 
Associazione Università della Terza Età di Sinnai, Circolo Culturale Legambiente “Su Zinnibiri” di 
Sinnai ed infine, l’Associazione dei Carabinieri in pensione;  
 
VISTI  i pareri favorevoli del Responsabile del Settore Economico, Sociale, Pubblica Istruzione, 
Cultura, Biblioteca e Politiche del Lavoro in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai 
sensi e per gli effetti del combinato disposto dagli art. 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n° 267 e ss.mm.ii., come riportati con specifiche attestazioni in calce al presente 
provvedimento; 
  
Per quanto sopra esposto; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME , resa in forma palese; 

 
DELIBERA 

 
1. Di aderire alla manifestazione  Monumenti Aperti organizzata dall’Associazione Culturale 

Imago Mundi Onlus di Cagliari, che si terrà nel Comune di Sinnai nei giorni 17 e 18 maggio 
p.v.;   

2. Di coinvolgere nelle operazioni di supporto e vigilanza alla manifestazione l’A.T.I. Bios e 
Nemeion ente gestore del Museo, Pinacoteca e Archivio Storico comunale, l’Associazione 
Culturale Archistoria, Associazione di volontariato Sardambiente di Sinnai, Associazione 
Università della Terza Età di Sinnai, Circolo Culturale Legambiente “Su Zinnibiri” di Sinnai 
e  l’Associazione dei Carabinieri in pensione;  

3. Di dare mandato al Responsabile del Settore Economico, Sociale, Pubblica Istruzione, 
Cultura, Biblioteca e Politiche del Lavoro per l'assunzione dell'impegno di spesa di € 
2.000,00, e conseguente liquidazione del suddetto contributo all’Associazione “Imago Mundi 
Onlus” di Cagliari a seguito di regolare svolgimento della manifestazione e previa 
presentazione di regolare rendicontazione;  



4. Di prendere atto che la somma di € 2.000,00 trova copertura sul Cap. 7617 bilancio 2014 
esercizio provvisorio (definitivo 2013);  

5. Di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente 
eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267.  

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Adriana Zuddas 

 
 

 

 
PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Artt. 49 e 147 bis D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
- FAVOREVOLE - 

 
Il Responsabile del Settore economico sociale, Pubblica 
Istruzione, Cultura, Biblioteca e Politiche del Lavoro  

Data, 21/03/2014 

F.to Dott. Raffaele Cossu 
 

 
PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Artt. 49 e 147 bis D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
- FAVOREVOLE - 

 
Il Responsabile del Settore economico sociale, Pubblica 
Istruzione, Cultura, Biblioteca e Politiche del Lavoro 

 

Data, 21/03/2014 

F.to Dott. Raffaele Cossu 
 

 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  
La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della legge regionale 13 dicembre 1994 n. 38 e successive modifiche ed 
integrazioni, con contestuale trasmissione ai capigruppo consiliari. 
 

Sinnai, 26/03/2014 
         IL SEGRETARIO GENERALE 
    F.to Dott.ssa Adriana Zuddas 
 

 

CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE : 
è divenuta esecutiva il giorno 25/03/2014, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 

Sinnai, 26/03/2014 
        IL SEGRETARIO GENERALE 
   F.to Dott.ssa Adriana Zuddas 

 

 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO . 
 

Sinnai, 26/03/2014  
     IL FUNZIONARIO INCARICATO  

Cardia 
 

 


